אחריות; ה. מקומו של הדין הזד בדין הישראלי. 1. הצגת
הסוגייה; 2. גישות אפשריות לפתרון; 3. רציות הגישות השונות; 4. ההיבט הראייתי;
ו. מעשי חוץ וברירת הדץ. 1. מבוא; 2. הליכים פליליים; 3. התדיינות אזרחית;

ז. אכיפה מנהלית. ח. סיכום.

א. מגוא

בקיץ 2000 קיבלה הכנסת את חוק ניירות ערך(תיקון מס׳ 21), התש״ס-2000.' בכך
הונח הבסיס הסטטוטורי להפעלת הסדר ״הרישום הכפול״ של ניירות ערך. באמצעות
הסדר זה, חברות שניירות ערך שלהן רשומים למסחר בבורסות הגדולות של ארצות־הברית

* מרצה בכיר, המרכז הבינתחומי הרצליה. תודה ליורם מרגליות, למירי כץ, לסם ברונפלד
ובמיוחד לחברי מערכת משמטים על העתתיהם המועילות לנוסחים קודמים.

גם התפתחות ההסדר הישראלי התרחשה כולה כאשר במרכז הדיון לא עמד היבט המס אלא הצורך
בשיפור הסביבה הרגולטיבית. לסקירה מפורטת של היבטי המס של ניירות ערך ישראליים
הרשומים ברישום זר ראו יורם מרגליות, ״היבטי המס של הרישום הכפול״, הפרקליט מה 292
(תשס״א). יודגש, כי באוגוסט 2001, לאחר פרסום המאמר הנזכר ויותר משנה לאחר חקיקת
הסדר הרישום הכפול, הוקנה פטור ממס גם על רווחים ממניות של חברות זרות(שאינן מאוגדות
בישראל), הנרשמות ברישום כפול בבורסה בתל־אביב, מכה צו מס הכנסה(קביעת ניירות ערך

זרים)(תיקון), התשם״א-2001.
Annual Statistics Tables2000 , World Federation of Exchanges 1 .

בוזו־ץ־לארץ חדלו כמעט לחלוטין. ניתוח מלא של התופעה חורג ממטרות מאמר זה.
נציין, כי באופן עקרוני, התאגדות בארצות־הברית עשויה להחליף התאגדות בישראל
והנפקה ורישום בארצות־הברית. הטעמים לנקיטת צעד כזה מגוונים; בחלקם הם קשורים
להיבטי מס, ובחלקם האחר - לאי־שביעות רצון של הסקטור העסקי מהחוק החדש - מחוק
החברות, התשנ״ט-1999, הנוגעת אף היא לדיוננו, כמבואר בפרק ב.4. מכל מקום,
הנפקת מניות של חברות אלה בשוק האמריקני נעשית כולה על פי הדין החל על חברות

5 אמריקניות, ללא כל נגיעה לדין הישראלי.2

3. יחסי ממלין בין שוקי המניות של ישראל לאלה של ארעות־הברית

69 ראו מירב ארלוזורוב, ״דוד ברודט שינה את דעתו״, הארץ 15.2.2000, ג11; ססלה קורץ־ליבר,
״ממש כמו באמריקה״, גלובס 21-20.2.2000, 14. הלחץ הציבורי מכיוון איגוד החברות
הציבוריות והבורסה נמשך גם באביב 2000. ראו, למשל, םטלה קורין־ליבר, ״תפסיקו לדחוף

אותנו החוצה״, גלובם 23-22.3.2000, 60.
70 תקנות ניירות ערך (קביעת תקופת רישום למסחר בבורסה בחו״ל), התשס״א-2000; תקנות

ניירות ערך(דו״חות תקופתיים ומיידיים של תאגיד חוץ), התשס״א-2000.
71 חוק ניירות ערך (תיקון מס׳ 20), התש"ם-2000, ם״ח 161. סוגיית ההצעה לעובדים הייתה בין
הנושאים המרכזיים שלגביהם התלוננו נציגי הסקטור העסקי בפני ועדת ברודט כי הדק הישראלי

מחמיר יותר, ושלא לצורך, בהשוואה לדין האמריקני.
72 תקנות החברות(הקלות לחברות ציבוריות שמניותיהן רשומות למסחר בבורסה מחוץ לישראל),

התש״ס-2000.
73 תקנות החברות (הקלות בעסקאות עם בעלי עניין), התש״ס-2000.

74 דרור מרמור, "מי מרוויח מהרישום הכפול בתל־אביב״, מעריב 27.12.2001.

89 על פי Rock, הערה 46 לעיל, בעמי 721, טבלה 3, מספר האנליסטים שעקבו אחרי 11 החברות
הישראליות וחברות המזוהות עם ישראל אך מאוגדות בחו״ל, הרשומות למפחר בארצות־הברית

ושווי השוק שלהן במאי 2000 עלה על מיליארד דולר, נע בין 3 (במקרה יחיד) ל־17.
90 תקנה 2 לתקנות ניירות ערך(קביעת תקופת רישום למסחר בבורסה בחו״ל), התשס״א-2000.

91 רשות ניירות ערך, דו״ח שנתי 2001 15 (תשס״ב)("עמדת הרשות מביאה בחשבון את העובדה
, שרמת ( S E O שחברות אלה [כפולות הרישום] מפוקחות כבר על ידי רשות הפיקוח האמריקאית
.. לפיכך משתמשת הרשות בםמכויותיה תוך הפיקוח שהיא מפעילה היא מהגבוהות בעולם.

הסדר הרישום הכפול מבטא גישה חמה ואולי אף מרחיקת־לכת יותר, שכן חקיקתו

96 זהו המבחן על פי הלכת אברון, שהיתה ונותרה ההלכה המנחה בסוגיה ההצעה לציבור. ת״פ(ת״א)
31/73 מדינת ישראל נ׳ אברון, פ״מ תשל״זמ) 329.

97 ראו סעיפים 15א{א)(6) ו־15ב(1)(א) לחוק ניירות ערך ותקנות ניירות ערך ופרטי מתאר הצעת
ניירות ערך לעובדים), התש״ס-2000.

ר ט ש ע מ ו ב ק ל ) ט ד ו ר ת ב ד ע ת ו ו צ ל מ ה ה מ ג י ס נ ט ה ר פ ב , ו ר ד ס ה ל ה ת ש י ת ק י ק ח ריה ה ההיסטו

ק ק ו ח מ ה ת ש ד מ ל , מ ת ערך) ו ר י י ק נ ו ח ח ו כ ל מ א ר ש י ם ב י ק י פ נ ל מ ל ע ח ה ה ז ל ל ו ק ש י ה ו ל י ג

ם ה ת ל י נ ק ו מ ו ה ז ה ל ל ו ק ה ש נ ג ל ה א ר ש י ם ב י ע י ק ש מ ר ה ו ב י צ ק ל פ ס ן הזר י ש שהדי ר ו ו ד נ אי

התשנ״ד-1994, או רשימת מסחר בכל אחד מהם, שאינם בישראל, המנויים בתוספת השנייה או
השלישית״.

הכללת מספר חלופות בהגדרת ״בורסה בחו״ל״ משקפת מצב בלתי משביע רצון בחקיקה
הישראלית, שההגדרות השונות ל״בורסה״ המצויות בה אינן אחידות אלא מבוססות על המונח
"בורסה״ עצמו. כך, למשל, מגדיר חוק ניירות ערך "בורסה״ כ״בורסה לניירות ערך שקיבלה
רישיון לפי סעיף 45״, ובחוק החברות מוגדרת "בורסה״ כ״בורסה בישראל, וכן בורסה מחוץ
לישראל שקיבלה אישור מידי מי שרשאי לתיתו על פי דין במדינה שבה היא פועלת״. חוק
השקעות משותפות בנאמנות, התשנ״ד-1994 מגדיר "בורסה״ באופן כמעט זהה, תוך הפניה
לחוק ניירות ערך. שורש הקושי נעוץ בכך שחוק זה מגדיר בנוסף גם ״שוק מוסדר" כ״מערכת
שבאמצעותה מתנהל מסחר בניירות ערך, באופציות או בחוזים עתידיים, על פי כללים שנקבעו
על ידי מי שרשאי לקבעם על פי דין במדינה שבה הוא מתנהל״. מערך הגדרות נפתל זה מרמז
להבחנה בין stock exchange לבץ stock market.

לפרסם או להגיש על פי הדין הזר, ומסמכים שפרסם התאגיד;.״
סעיף 35לא(ג)(1) קובע הוראה דומה לגבי הדיווח השוטף.

132 לפרטים, ראו תקנות ניירות ערך (פרטי מסמך רישום, מבנהו וצורתו), התשס״א-2000 (להלן:
תקנות מסמך הרישום).

multinational)זהו צעד מבורך, שיקל על חברות ישראליות לבצע הנפקות רב־לאומיות
public offerings) וייתן לשוק ההון הישראלי ולציבור בישראל הזדמנות להשתתף גם

בשוק הראשוני ולא רק בשוק המשני.

133 לפרטים ראו תקנות ניירות ערך (דו״חות תקופתיים ומיידיים של תאגיד חוץ), התשס״א-2000
(להלן: תקנות הדיווח השוטף).

134 לדיון בסמכות הרשות, ראו פרק ז להלן.
135 לגבי רישום למסחר מחיל סעיף 35כא, בשינויים המחוייבים, את סעיף 36ג לחוק, המפנה בתורו
לסעיף 19(א)(1) לחוק. לגבי הדיווח השוטף קובע החוק שרשרת הפניות דומה שראשיתה בסעיף

35לא«ב). זהו סרבול מיותר בטכניקה החקיקתית.

בשאלת הדין החל ביחס לניירות ערך כפולי־רישום ניתן להבחין בין שלושה היבטים
שונים:(1) היבט כללי הנוגע, למעשה, לדיני ניירות ערך באופן כללי בכלל ולאו דווקא

(ב) האחריות האמורה בסעיף קטן(א) תחול גם על דירקטורים של התאגיד, על המנהל
הכללי שלו ועל בעלי השליטה בו.

142 ראו דברי ההסבר להצעת חוק ביירות ערך (תיקון מם׳ 21)(רישוס כפול), התש״ס-2000, ה״ח
.440 ,2887

143 ראו דברי ההסבר להצעת החוק, ה״ח תש״ס, בעמ׳ 443. ראו, כללית, ע״א 6343/95 אבנר נפט
ע) 115. ככל שקיימים הבדלים בין אחריות ״תשקיפית״ לאחריות אזרחית ג וגז ב׳ אבן, פ״ד נ
אחרת לפי החוק, הם קטנים למדי. ייחוד אחד של האחריות התשקיפית נובע מסעיף 32 לחוק,
הקובע אחריות של מומחים לפרט מטעה שהיה בחוות דעת, דוח, סקירה או אישור שנתנו ונכללו
בתשקיף.

מחברים שונים הביעו
עמדות הדוגלות בנסיגה של הדין האמריקני מפני דין זר במקרים מתאימים, ועיקר
הוויכוח ניטש לגבי השאלה באיזו מידה ראוי לאפשר למנפיקים (אמריקניים וגם זרים)
לבחור באופן חופשי דין מדינה אחרת כדין ניירות הערך שיחול עליהם, עם או בלי רישום
1 ויכוח זה אינו מענייננו כאן, וכשלעצמנו אנו 4 9 של מניותיהם בשוק של אותה מדינה.

148 השוו, למשל, לסעיפים 138-137 לחוק הירושה, תשכ״ה-1965, הקובעים את הדין החל על
ירושה בדרך כלל ועל נכסים מסויימים, וכן סעיפים 144-139, הקובעים הוראות נוספות. נציין,
כי אין הכוונה לביצוע הפניה ברוח דוקטרינת renvoie. לפחות במשפט הבינלאומי הפרטי
האנגלי מעוררת דוקטרינה זו קשיים ניכרים, ומלומדים בבי־םמכא מטילים ספק בתועלתה. ראו,
Peter North & J. J.

עם זאת, ייתכנו
מצבים שבהם תחול הנורמה הפלילית של המדינה על מעשים שנעשו, כולם או חלקם,
מחוץ לגבולותיה. מהי, אם כן, תחולתו של הדין הישראלי ביחס לעבירות לגבי נייר ערך

של תאגיד חוץ שבוצעו בשוק הזר?
תחולה טריטוריאלית: כל עוד ניתן להצביע על מיקום מקצת ממעשה העבירה בשטח
מדינת ישראל תיחשב העבירה כולה ״עבירת פנים" במובן סעיף 7 לחוק העונשין,
תשל״ז-1977, ואזי יחולו עליה דיני העונשין של ישראל מכוח סעיף 12 לחוק
1 באופן עקרוני, ״מקצת העבירה״, לעניין זה, יכול לכלול את היסוד 7 העונשין.2
התוצאתי בלבד, בעוד הרכיב ההתנהגותי שגרם לתוצאה אירע כולו מחוץ לגבולות

International Diversity in Securities Regulation: Roadblocks on the" ראוAmir N. Licht, 168
.

המדימומ אזרה>ת
כזכור, קובע תיקון 21 גם אחריות אזרחית בגין הפרת הוראות החוק, כך שבצד האכיפה
הציבורית יש לצפות גם להתדיינות אזרחית. אכן, ניתן להניח בבטחה כי במרבית
התובענות לא תתעורר כלל שאלה של סמכות מקומית, מכיוון שניתן יהיה להצביע על
התקיימותה של לפחות אחת מהחלופות המנויות בתקנה 3 לתקנות סדר הדין האזרחי,
התשמ״ד-1984. הנחה זו סבירה גם כאשר מדובר במעשה חוץ. בפרט ניתן להניח
שיתקיימו החלופות בדבר מקום מגוריו או עסקו של אחד הנתבעים, אם מדובר בתאגיד
החוץ או נושאי משרה בו, וכן מקום המעשה או המחדל שבשלו תובעים, מכיוון שחלה

Regulation of International Securities Markets - Policy Statement of the U.S. 181 ראו
ן ו י ד ל .